



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODE DNIA 6. WRZESNIA ROKU 1780.



Z Warszawy dnia 6. Wrześn:
Zprzeszley Soboty na Niedziele, o samey północy, zszedł w tuteyszey Stolicy z tego Swiata Jmć Pan Felix Sołtyk Starosta Zwinogradzki, Kawaler Orderu S. Stanisława, rodzony najmłodszy Brat Xiążęcia Jmci Biskupa Krakowskiego, w Roku wieku swego 53. Zeszły ten Pan, pamiętając na ów rozkaz Pisma Bożego; *Czcij Pana z majątku twego*, kilka Parafialnych Kościołów zbudował, y wiecznym z Dóbr swoich dochodem ie nadał; Klasztory Zakonne, mianowicie Jf. XX. Bernardynow, hoy-

nie opatrywał; Szlachtę podupadłą, znacznie wspomagał; żadnego też prawdziwie ubogiego, próżno od siebie nie odprawiał. Gdy potym śmiertelna (a ta długa) nadeszła choroba, zdziwną cierpliwością ją znoził; a iak tylko postrzegł, iż śmiertelnego życia nieuchronny kres zbliżasie, zaraz SS. Sakramentami z przykładną nader pobożnością w drogę Wieczności opatrzyłsie.

Z Utrechtu dnia 17. Sierpnia.
Powszechna niecierpliwa ciekawość dowiedzenia się, jak postąpią Anglicy z Eskadrą Ros-

syiską, w krótcie podobno będzie zaspokoiona, ponieważ pływają z *Amsterdamu*, iż ona dnia onegdajszego z Portu *Texel* na morze *Manche* już popłynęła.

Król Jmć *Szwedki* dotąd jeszcze w *Spa* znayduiesię, y ma się tam zabawić aż do przybycia Cesarza Jmci, którego się tam spodziewają oglądać w pierwszych dniach Miesiąca *Września*. Mówią także, iż ci Monarchowie pojadą z sobą do *Paryżi*, a potem do *Hagi*; ale to czasowi trzeba zostawić.

Z *Petersburga* dnia 4. *Sierpni*: Dzień drugi tego Miesiąca iako Jmienin Wielkiej Kieźney Jeynci *Maryi-Federowny* uroczyscie w *Peterhoff* był obchodzony, z Galą u Dworu, y danym dla wszystkich Balem maskowym, z wspaniałą oraz illuminacją Ogrodu, y całej kuteyszey Rezydencyi. Dnia zaś dzisiejszego Imperatorowa Jeymć z całą swoją Familją wyjechała z *Peterhoff* na Rezydencyą do *Carsojke-Seta*.

Z *Wenecyi* dnia 5. *Sierpni*. Odebraliśmy z *Dalmacyi* świeżą nowinę, że do *Kapitana-Baszy* przysłane są od Porty rozkazy barzo wielkiej wagi.

Wezyr Wielki ma czynić także jakieś przygotowania, z których się pokazuje, iż Państwo *Ottomańskie* czegoś wielkiego obawia się. Do Granic także *Azyatyckich* y *Europejskich* liczne *Turkow* Dywizye mają maszerować.

Z *Spa* dnia 15. *Sierpni*. Uważano tu, że *Hrabia de Flagha* powróciwszy z *Moskwy*, większymi nad zwyczaj interesami był tu zabawny. W czasie jego w pomienionym Mieście bytności, która iednak ciele była krótka, przyfzło barzo wiele Listów, nawet z wielkimi pakami. Dnia onegdajszego wysłał Kuryera do *Sztokolmu*, który ma we 20. dniach nazad powrócić. Według zdania wielu *Politykow*, pod pozorem picia wód, wielkiej wagi rzeczy mają się tu układać. Domyśl ten po części może być prawdziwy; ale pospolicie bywa, że z rzeczy nayprostszych y nayzwyczajnieyszych wielkie iakieś y osobliwsze wnaszane bywają. To chybaby mogło te domyśli czynić w nieiaki sposób podobnem do prawdy, iż tu w tym czasie rozmaitego ze wszech *Narodow* Państwa, już

rodowitością, już urzędami
znamienitego, tak wielki jest
ziadz, iakiego przykłady nie-
mamy. W przeszły piątek od-
prawowały się tu gonitwy przy
bogatyh y licznych zakładach,
tak iż żadnego prawie wieśnia-
ka nie było, ktory by czego nie
stał. Wszakże żadne z tych-
że zakładow nie były płacone,
ponieważ rozbiegłe konie za
naznaczoną granicę iezdźcow
fwych uniosły. Nazaiutrz ra-
no Xiążę de *Chartres* wyiechał
z tąd w liczney Kompanii Pa-
now y Dam aż do *Louvoigne*,
gdzie po danym od siebie kó-
sztownym śniadaniu z nimi się
pożegnał. Tegoż dnia wie-
czorem przybył tu z *Akwisgra-
nu* Xiążę *Alexy Orłow*, a na
zaiutrz popieszył za nim Xią-
że *Grzegorz Orłow* Brat iego
z Xiężną Matronką swoią y
z licznią affystencyą.

Z *Neapolu* d. 1. *Sierp*: Monarcha
Marokański na dowod wdzię-
czności za tę łaskę, którą mu
Król nasz Jmć wyświadczył Ro-
ku przeszłego, przez uwolnie-
nie zabranych od swej Fregaty
na Statku ienym *Saletanjskim*
Marokańczykow, y przez ode-
ślanie mu tychże niewolnikow
bez domagania się żadney nad-

grody, sam dobrowolnie Dwó-
rowi naszemu pokoy ofiaro-
wał. W przyślanym swym
na ten koniec Reskrypcie o-
świadcza wielką przyiaźń y
razem gorliwość względem
pómnożenia handlu naszego
Królestwa.

Z *Paryża* dnia 11. *Sierpnia*.
Z *Madrytu* piszą, iż złączo-
na *Hiszpańska y Francuska* Flo-
ta, wyszedszy z *Portu Cadix*
dnia 9. Lipca, powróciła tam-
że była dnia 20. nie znalazłszy
nic do czynienia w swoim krą-
że iu, y znowu potym dnia
30. z tegoż *Portu* odbiła.

Hrabia d' *Estaing* dnia osta-
tniego przeszłego Miesiąca
przybył już do Zamku *S. Jldes-
onsa*. Zawsze mówią nieod-
miennie, że Król Jmć *Hiszpań-
ski* potwierdzi mu tytuł Gene-
rała Woysk złączonych w *A-
meryce*, y że przeto tenże Hra-
bia ma tam płynąć. Jeśliby to
prawdą była, uby by mu tam
ieden mocny iego nieprzyia-
ciel, ponieważ Generał-Maior
Prevost, który go poraził pod
Savannah, powrócił już do *Lon-
dynu*.

Podług zdania niektórych,
Flota *Burbońska*, o której na-
mieniliśmy wyżej, że z
Portu Cadix znowu odbiła, nie

ma płynąca Morze *Manche* z przyczyny nadchodzącego czasu Porównania dnia z nocą, który zawsze jest podległy wiatrom, y nawalnościom, ale tak też Flota, iako y Elkadra Hrabiego *Duchaffault*, mają dopomagać do zamknięcia y oblężenia *Gibraltaru*, ponieważ tę Fortecę znowu świeżemi żywnościami y potrzebami opatrzone.

Mała Elkadra *Kemnodora Johnstone*, którą w początkach pogardzano, wielkie od czasu zaczętego swego przy Brzegach *Portugalskich* krążenia zabrała zdobyczy: wszystkie Narodы swemi Statkami y towarami tego Kapitana y iego ludzi wzbogaciła.

Z Rzymu dnia 2. Sierpnia. W przyszłym Miesiącu ma być złożony Konsystorz, na którym Ociec Święty ma mianować Kardynałami Prałatow, *Manciforte* swego *Maiordomus* y drugiego *Altiéri*, z których pierwszy będzie zastąpiony w swym Urzędzie przez Prałata Hrabiego *Onesi* Synowca Papieskiego. W tych dniach wydał Ociec Święty *Breve*, którym znosząc Dom Kanonikow *Lateranenńskich* w *Luce* będący, naznacza część iego do-

chodow na Akademią tegoż Miasta.

Z Baiionny dnia 3. Sierpnia. Odebraliśmy niektóre Listy *Hiszpańskie* z doniesieniem, że Don *Ludwik de Cordova* popłynął tylko na 12. dni krążenia przed Brzegami *Portugalskimi*, y że za swym powrotem ma złożyć Komendę, którą wieść publiczna naznacza Hrabiemu *d'Estaing* nie przestaie. Krążenie tej Floty przed *Lizboną* daie tu wiele do myślenia. Barzoby tego sobie życzone, żeby iey przytomność przymusiła *Portugalię* do uczynienia naostatek iakiego kroku pewnego, y żeby razem Porty tegoż Królestwa odstąpiły kiedyżtedyż od swej ścisley obojętności tak pożyteczney dla naszych nieprzyjaciół. Nadzieia ta musi być wkrótce, albo potwierdzona, albo obalona. Niebezpieczno bowiem podobno byłoby przeciągać na umowach y układaniach czas ten drogi, którego Flota *Angielska* używa na szkodę handlu *Francuskiego* y *Hiszpańskiego*, zwłaszcza iż już poczynaia głosić, że *Admirał Geary* ukazał się z swą Flotą przed Brzegami *Portugalskimi*.

S U P L E M E N T

DO GAZETT WARSZAWSKIEJ

WE SRZODE DNIA 6. WRZESNIA ROKU 1780.



Z Warszawy dnia 6. Września. W przeszły piątek przybył do tutejszey Stolicy Jmć Pan *Mniszech* Sekretarz W. W. X. Lit: y Departamentu Spraw Cudzoziemskich.

Po wyrażonych w przeszłych dwóch Gazetach pod Numerami 68. y 69. na Seym Walny tegoroczny JJ. PP. Posłach z Woiewództw *Krakowskiego, Sandomirskiego, Lubelskiego* y z niektórych Ziemi Woiewództwa *Mazowieckiego*, kładzie się tu *Series* JJ. PP. Posłów z innych Woiewództw, Ziemi, y Powiatow. *Woiewódz: Pozn: Skorzewski* Miecz: *Kalif: Gorzeński Szamb: Moszczeński Szamb: Prusimski Stta* *Nieszczewski, Zaremba Szamb: Miaszkowski Kaw: Malt: Mycielski* *Gen: Mai: Zakrzewski Kasztelanic. Woiew: Kalif: Boleż: Stol: Gniez: Swi-* *narSKI Sędz: Starodub: Sieraszewski Gen: Adj: Mirzewski, Xiążę Macs-* *Jabtonowski, Bieliński, Działyński Wdzie Kalif: Rostworowski. Woiew:* *Gniez: Radoliński Pif: Ziemi: Gniez: Malczewski Stta Dębski, Gurowski* *Kasztelanic Przemys: Celest: Sokolnicki. Woiewódz: Sieradz: Mała-* *cholski Sekr: W. Koron: Stawiski Podśęd: Siemiński Szamb: Jabt-* *kowski Szamb: Ziemia Wieluńska. Stadnicki Stta Ostrzeż: Mięczyński* *Stta Krzep: Woiew: Łęczyc: Gomulinski Inst: Kor: Wilkanowski* *Sędz: Łęczy: Czarniecki Podfi: Łęcz: Dunin Stol: Orłow: Wdziwa Ku-* *ziwskie: Kretkowski Stta Przedec: Dąbski Chor: Brz: Kujaw: Kraszew-* *ski Gener: Sokolowski Stta Nielzaw: Ziemia Dobrzyń: Mioduski Sędz:* *Ziem: Osmiałowski Stol: Dobrzyń: Woiew: Płoc: Sierakowski Podkom:* *Bromirski Stta Płocki, Mogilnicki Oboźnic P. Kor: Zorawski Reg: Wyfzo:* *Woiew: Mazow: Ziemi: Wyszogr: Nakwański Podkom: Małowiejski Pod-* *śęd: Ziemia Ciecha: Górski Chorąż: Warszaw: Szydłowski Chor: Ciech:*

Ziemia Rozań: Lempicki Stta Roż: Adam Gorjski. Ziemia Nurska.
Wodziński Podsto: Liwski. Zieliński Szamb: Woiew: Kiiow: Zielonka
Podkom: Lwow: Kozłowski Gener: Maior, Giżycki Kasztelanie Wy-
szogr: Karwicki Regentowicz Kor: Rybiński Podkomorzyc Kiiow:
Hrabia Tyszkiewicz. Woiew: Rusk: Ziem: Chetm: Komorowski Stta O-
chocki, Sushodolski Szamb: Woiew: Wołyń: Xiążę Sanguszko Stta
Krzem: Leduchowski Stta Włodz: Beyzym Sęd: Ziem: Krzem: Xże Mi-
chał Lubomirski Gener. Xże Sapieha Rotmif: Kamiński Gener: Woie:
Podol: Witostawski Oboźny P. Kor: Lipiński Podk: Latycz: Gawronski Chor:
Podol: Tyrawski Łowczy Podol: Orłowski Podfar: Skrzetuski Stta Mo-
gilyn: Woiew: Padlas: Ziem: Drohic: Kossowski Podkom: Ossoliński Stta
Drohic: Ziem: Mieln: Markowski Chor: Kuczynski Czes: Mieln: Ziem:
Bieljsk: Hryniewicki Sędz: Ziem: Biel: Potocki Stta Szczer: Woiew:
Bract: Xże Kalixt Poniński Stta Bract: Kordysz Pif: Ziem: Polanowski
Stta Stengilf: Wisłocki Stta Kopaygr: Worcel Szamb: Moszczeński Gene:
Adj: Woiew: Cierniech: Maniecki Pif: W. Kor: Czacki Podcz: Kor:
Cieszkowski Chor: Włodzim: Malczewski Regentow: Kor: Woiew:
Wileń: Tyszkiewicz Pif: W: Lit: Buchowiecki Podwoiew: Wil: Pow:
Ofzm: Oskierka Marzał: Czechowicz Sęd: Ziem: Ofz: Pow: Lidzk:
Narbut Stol: Lidz: Alexandrowicz Pułkow: Pow: Witkomirf: Morykon
Pif: W. Litt: Koscialkowski Chor: Wilk: Pow: Braślawski: Xiążę Maciey
Kodziwilt, Plater Kasztelanie; Na drugim Sejmiku w Kownie: Medek-
sza Stta Skirly: Prozor Kasztelanie: Woiew: Trock: Romer: Podkom:
Zaleski Czes: Grodzień: Pow: Grodzień: Jelski Chor: Daszkiewicz
Podcz: Grodz: Powiat Kowień: Zabietlo Chor: Kossakowski Pif:
Ziem: Na drugim Sejmiku: Pac Stta Kowień: Prozor: Kaszt: Witeb:
Pow: Upitf: Straśzewicz Marzał: Wereszczyński Stta Upitf: Xięstwo
Zmudz: Billewicz Ciwun, Jagmin Ciwun, Tędziag: Putkamer Prez:
Sąd: Ziem: Gorjski Stta Użwetf: Gielgud Szamb: Chlewiński Szamb:
Woiewodztwo Smoleńskie Wissogierd Podkom: Ostrowski Podsto:
Pow: Starodub: Chrapowicki Stta Starod: Tyzenhauz Chor:
Wileń: Woiew: Połoc: Siclicki Regent Lit: Przysiecki Pif: Ziem: Woiew:
Nowogr: Obuchowicz Podwoiew: Bernowicz Podcz Pow: Stonimf:
Morawski Gene: Maior: Szukiewicz Horod: Stonim: Pow: Wołkowf:
Bychowicz Marzał: Ołędzki Pif: Woysk: Woiew: Witebf: Pow: Orsza:
Chrapowicki Marzał: Slezanowski Pif: Grodz: Woiew: Brzesf: Litew: Xże
Kodziwilt Podkom: Litew: Bystry Kasztelanie Brzeski Pow: Pińf: Korze-
nieński Regent Lit: Kurzeniecki Marf: Pińf: Na drugim Sejmiku:
Kurzeniecki Marf: Pińf: Chomiński Brygad: Woiew: Miński: Prze-
dziecki Stta Miń: Tyszkiewicz Stta Strzałkow:

Z *Hagi dnia 16. Sierpnia.* Wielka codziennie liczba ciekawych zbiera się do niedaleko stąd leżącej Wsi *Scheveningen* dla oglądania budującego się tam na brzegu Okrętu iednego wojennego. Mają tam do niego strzelać z harmat nabitych podług danego przepisu od J. Pana *May* Kapitana w służbie Rzpltey, które większy mają skutek czynić, a mniej prochu potrzebować. Będą tam także doświadczać niektórych harmat żelaznych, w *Anglii*, w *Rossyi*, y w *Szwecyi* robionych. Wszystkie zaś te doświadczenia będą się odprawowały w przytomności Xiążęcia Jmci *Stadhudera*.

Wybieranie *Maytkow* dla Floty *Stanow Generalnych* idzie całepomyślnie. W ostatniej *Gazecie Francuskiej* czytamy, iż Stany nasze naywyższą Komendę swych sił morskich *Vice-Admirałowi Hartsing* konferowały.

Z *Wiednia dnia 2. Sierpnia.* Cesarz Jmć, którego powrotu spodziewamy się na dzień 10. tego Miesiąca, zamyśla (jak mówią) w przyszłym Miesiącu odwiedzić *Czechy*. Xiężna *Jeymć Cieszyńska* na przyszłą dopiero *Wiofnę* masię wybrać do *Niderlandu Austryackiego*, którego też czasu ma stąd wyjechać y *Arey-Xiáže Jmć Maxymilian* do *Mergentheim* na objęcie wielkiego *Mistrzostwa Orderu Niemieckiego*. *Hrabia de Proli* otrzymał w tych czasach *Przywilej* na ustanowienie *Kompanii handlu z Indyami Wschodniemi*.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 6. WRZESNIA.

W *Królewsko Pruskim Urzędzie Starego Dworu Insterburgu* w *Litwie* Jmć *Pan Konsyliarz Woyskowy Agarius* chce swoje stado od 32. lat z wielką pracą, po większej części ze starych trwałych *Pruskich*, częścią z zagranicznych *wybornych Koni*

rozmnóżone, przed wyprowadzeniem się z tegoż Urzędu, więcej podającemu przez publiczną Aukcyą wyprzedać, iako to 3. ogierow a prawdziwego Tureckiego kasztanowatego iednego, liczbę młodych o 4. 3. y 2. leciach Ogierow y Wałachow. 30. płodnych Klacz spuszczanych w iesteni, a kilka z zrzebietami nieodsadzzonemi ieszcze wraz przedając, takżę liczbę młodych przednich Klaczek różney maści w 4. 3. y 2. roku. Ktoby znaiącysię na pięknym y trwałym rodzaju Koni życzył ich sobie, upraszają nadzieln 18. Września R. 1780. rano w pomienionym urzędzie znaydować się.

Są do naitęcia Kamienice następujące: 1mo. Kamienica murowana zwozownią y stajnią, będąca na Ogrodowej Ulicy za Lesznem; 2do Pomieszkonie z trzech Pokoiow składające się, będące na Kanale na Krakowskim Przedmieściu: pocosię udać potrzeba do Pana Franciszka Bress Jubilera mieszkającego na końcu Krakowskiego Przedmieścia na przeciwko Kościoła S. Krzyża; 3tio. Kamienica murowana znaydująca się w Starym Mieście blisko Krzywego Koła, mająca prospekt na Rynek y na Wilgę, należąca do Pana Derouilly mieszkającego na Szolcu, do którego zatym udać się trzeba będzie.

Podaię się do wiadomości, że Urodzony Jozef Zabłocki, mający Dług swój na Dobrach Lipie zwanych w Kordonie Pruckim leżących u Urodzonego Antoniego Wollkiego Łowczyca Brzeckiego Kujawskiego; którego fortuna podana jest w Konkurs między kredytorow: obwieszczony jest od tamtejszego Sądu Woytowsko-Ziemskiego Bidgoskiego, aby przed Terminem dnia 13. Pazdziernika w tychże Dobrach Lipiu, w Roku terażniejszym, przypadającym stawid się dla zalikwidowania długu swego z dołożonym ostrzeżeniem, iż gdy się stawid nie będzie, od Pretensyi swojej odsądzonym zostanie.

Znayduię się w Warszawie furman, mający trzy karety, z którymi do Wiednia, a z tamąd do Włoskich kraiew powraca: ktoby sobie życzył w tamte strony iechać, niech się adressuje na Rydzyne, gdzie ten furman stoi.